*hüsn-i muhafaza ve idareleri...*", BOA, *DH.MKT.*, 1723/77, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna Tezkere, 22 N 1307/11 Mayıs 1890; "...Zevcesi Hanife Hatun ile iki nefer çocuğunu bilânafaka İzmir Dulhânesinde terk eylediği.", BOA, *HR.SFR.04* (*Hariciye Nezareti Paris Sefareti*), 582/85, Sadrazamlıktan Vidin Ticaret Vekaletine, 13 Mayıs 1307/25 Mayıs 1891.

<sup>31</sup> BOA, *DH.MKT.*, 1723/61, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonu ve Vilayetlere tezkere, 18 Mart 1306/30 Mart 1890.

<sup>32</sup> BOA, *DH.MKT.*, 1662/17, Dahiliye Nezaretinden Şehremanetine Tezkere, 18 Eylül 1305/30 Eylül 1889.

<sup>33</sup> "...Turnova muhacirlerinden olub fâkire ve bîkes olmakla beraber Çatalcada mesken ve me'vası dahi olmayan Aişe hatunun beş yaşında bir çocuğuyla beraber emsâli vecihle Dulhânede i'âşe etdirilmek üzere gönderildiği...", BOA, *DH.MKT.*, 1432/40, Dahiliye Nezaretinden Erbaa Mutasarrıflığına Tezkere, 1 Temmuz 1303/13 Temmuz 1887; "...Dersaadete gelmiş ve kimsesizliği cihetle hâl-i sefalet ve perişaniyete kalmış olduğundan bahisle işlerinin tesviyesine kadar Dulhânede ikâmesi istirhamına ...icabının ifâsına..", BOA, *DH.MKT.*, Dahiliye Nezaretinden Şehremanetine Tezkere, 30 Ağustos 1304/11 Ağustos 1888; "...Vidin muhacirlerinden Aişe imzasıyla taraf-ı sâmi-i sadâretpenâhiye takdîm ve i'tâ ve leffen isrâ kılınan 'arzuhalde bîkes olub bir nefer kerimesiyle meydanda kaldığından bahisle muhafazası zımında Dulhânede istihdamı...", BOA, *DH.MKT.*, 1521/61, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna Tezkere, 28 Mart 1304/9 Nisan 1888; "...Sofya muhacirlerinden Şeref hatun bîkes ve bîvâyeliğinden nâşi Dulhâneye kabulü istid'â olunmuş...", BOA, *DH.MKT.*, 1613/33, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna Tezkere, 18 Mart 1305/30 Mart 1889; "...fakir halinden bahisle mahdümüyle beraber Dulhâneye kayd ve kabulü..", BOA, *DH.MKT.*, 209/17, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna Tezkere, 6 Ra 1309/10 Ekim 1891.

ma'lûle olduğundan ve barınacak bir mekânı bulunmadığından isti'ta'fi hâvi Şumnu muhacirlerinden Atiyye imzasıyla...", BOA, *DH.MKT.*, 138/13, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna tezkere, 11 Ş 1309/10 Mart 1892; BOA, *DH.MKT.*, 244/23, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Kmsiyonuna tezkere, 17 Mayıs 1310/29 Mayıs 1894; Bazı dul kadınlara yalnızca erzak yardımı da yapılıyordu. BOA, *BEO.*, 1209/90638, Sadaretten Dahiliye Nezaretine tezkere, 24 Ca 1316/10 Ekim 1898.

<sup>38</sup> BOA, *DH.MKT.*, 1753/23, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna tezkere, 8 Ağustos 1306/20 Ağustos 1890; Göçmen olmadığı halde muhtaç bir kadının misafireten kalmasına izin verilmiştir. BOA, *DH.MKT.*, 1892/53, 19 R 1309/21 Kasım 1891; BOA, *DH.MKT.*, 1961/35, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna Tezkere, 2 Haziran 1308/14 Haziran 1892; BOA, *DH.MKT.*, 1961/82, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna Tezkere, 2 Haziran 1308/14 Haziran 1892; "...fâkir halinden ve bimekân bulunduğundan bahisle...", BOA, *DH.MKT.*, 1973/118, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna Tezkere, 7 Temmuz 1308/19 Temmuz 1892.

<sup>39</sup> "...muhtacın maaşının karşılığı kalmamış olduğundan merkûm Osmana dahi maaş bi't-tahsis kâbil olamayacağı...", BOA, *DH.MKT.*, 1710/48, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna tezkere, Gurre Ş 1307/22 Mart 1890.

<sup>40</sup> BOA, *DH.MKT.*, 1860/105, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonu ve Darüşşafaka Müdürlüğüne tezkere, 4 Ağustos 1307/16 Ağustos 1891.

<sup>41</sup> "iki nefer çocuğuyula Dulhâne'de ikâmet etmekte iken mahdûmu Kamili etmiş olduğu vukû'-ı kabahatinden dolayı ihrâc edildiklerinden...", BOA, *DH.MKT.*, 235/35, Dahiliye Nezaretinden Muhacirîn Komisyonuna tezkere, 28 Ş 1310/17 Mart 1893.

<sup>42</sup> BOA, *A.MKT.MHM.*, 492/57, 14 Safer 1304 tarihli meclis-i Mahsus Mazbatası, Dahiliye Nezaretine Cevab-ı Sami, 19 S 1304/15 Kasım 1886; BOA, *MF.MKT.*, 163/41, 9 Şubat 1308/21 Şubat 1893.

<sup>43</sup> BOA, *Y.PRK.MŞ.* (Yıldız Perakende Evrakı Meşihat Dairesi Maruzatı), 6/33, 27 B 1313/12 Ocak 1896; BOA, *YK.PRK.KOM.*, 8/64, 2 Ş 1312/28 Ocak 1895.

<sup>44</sup> BOA, *Y.PRK.KOM.*, 8/69, 23 N 1312/20 Mart 1895.

BOA, *BEO.*, 173/2902, Muhacirîn Komisyonundan Dahiliye Nezaretine tezkere, 8 Ş 1310/25 Şubat 1893.

<sup>56</sup> BOA, *BEO.*, 173/2902, Sadarettin Dahiliye ve Seraskerliğe tezkere, 2 Mart 1309/14 Mart 1893; BOA, *BEO.*, 214/16030, Sadarettin Dahiliye Nezaretine tezkere, 24 Mayıs 1309/5 Haziran 1893; BOA, *İ.DH. (İrade Dahiliye)*, 1307/28, Meclis-i Vükelâ kararı, 22 S 1311/3 Eylül 1893.

<sup>57</sup> BOA, *Y.MTV.*, 79/207, Dahiliye Nezaretinden Hazine-i Hassa Nezaretine tezkere, 28 Z 1310/12 Temmuz 1893; BOA, *DH.MKT.*, 85/18, Muhacirîn Komisyonundan Dahiliye Nezaretine tezkere, 14 Z 1310/28 Haziran 1893.

<sup>58</sup> BOA, *İ.HUS.*, 27/58, Muhacirîn Komisyonundan Şehremanetine tezkere, 29 Haziran 1310/11 Temmuz 1894.

kolera kaynağı olduğunu belirtmiştir.<sup>59</sup> Bu olumsuz raporlara rağmen hükümet onarım için yeni bir girişimde bulunmuştur. Onarım çalışmaları sırasında kalanların kurulacak barakalara veya yakınında kiralanacak yerlere taşınması planlanmıştır.<sup>60</sup> Onarım masrafını

Bir kısım memurun ise başlangıçta bir süre açığa alınarak

<sup>59</sup> BOA, *DH.MKT.*, 368/71, Meclisi-i Vükelâ mazbatası, 26 Z 1312/20 Haziran 1895.

<sup>60</sup> BOA, *İ.HUS.*, 27/58, Muhacirîn Komisyonundan Şehremanetine tezkere, 29 Haziran 1310/11 Temmuz 1894 ve Padişah iradesi, 20 Haziran 1310/2 Temmuz 1894.

<sup>61</sup> BOA, *DH.MKT.*, 302/11, 5 Ca 1312/3 Kasım 1894; BOA, *BEO.*, 509/38162, Dahiliye Nezaretinden Sadarete tezkere, Selh R 1312/29 Ekim 1894.

<sup>62</sup> BOA, *BEO.*, 697/52252, Sadareten Seraskerliğe tezkere, 5 Ca 1313/23 Ekim 1895; BOA, *DH.MKT.*, 368/71, Meclisi-i Vükelâ mazbatası, 26 Z 1312/20 Haziran 1895.

Kurum ve bağlı organları yine bu sebepten dolayı kısa süre sonra kapatılmak zorunda kalmıştır. Dulhane'nin kapatılmasından sonra burada kalan kimseler, başta Darülaceze olmak üzere çeşitli kurumlara dağıtılmışlardır. Kurumda görev yapan idareci ve memurların

<sup>68</sup> BOA, *DH.MKT.*, 368/71, Dahiliye nezaretinden Şehremanetine tezkere, 18 Haziran 1311/30 Haziran 1895; BOA, *BEO.*, 833/2410, Sadaretten Dahiliye Nezaretine tezkere, 22 B 1314/27 Aralık 1896.

<sup>69</sup> Darülaceze hakkında geniş bilgi için bkz. Özbek, *a.g.e.*, s.200-215; Ergin, *a.g.e.*, 6, s. 3470-3472.

<sup>70</sup> BOA, *ŞD.*, 2673/8, Müstahdem olunanlar pusulası, 20 C 1314/26 Kasım 1896.